
（総括表） （単位：円）

増　減

(a) － (b)

Ａ.一般正味財産増減の部Ａ.一般正味財産増減の部Ａ.一般正味財産増減の部Ａ.一般正味財産増減の部

Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 147,524,486 168,138,692 △20,614,206 

２.経常費用 192,096,151 212,524,974 △20,428,823 

事業費 175,030,695 193,352,416 △18,321,721 

管理費 17,065,456 19,172,558 △2,107,102 

当期経常増減額 △44,571,665 △44,386,282 △185,383 

Ⅱ．経常外増減の部

当期経常外増減額 △110,297 △18,900 △91,397 

当期一般正味財産増減額 △44,681,962 △44,405,182 △276,780 

一般正味財産期首残高 1,418,137,634 1,462,542,816 △44,405,182 

一般正味財産期末残高 1,373,455,672 1,418,137,634 △44,681,962 

Ｂ.指定正味財産増減の部Ｂ.指定正味財産増減の部Ｂ.指定正味財産増減の部Ｂ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 △91,333,186 15,745,762 △107,078,948 

指定正味財産期首残高 3,699,769,379 3,684,023,617 15,745,762 

指定正味財産期末残高 3,608,436,193 3,699,769,379 △91,333,186 

Ｃ.正味財産期末残高Ｃ.正味財産期末残高Ｃ.正味財産期末残高Ｃ.正味財産期末残高 4,981,891,865 4,981,891,865 4,981,891,865 4,981,891,865 5,117,907,013 5,117,907,013 5,117,907,013 5,117,907,013 △136,015,148 △136,015,148 △136,015,148 △136,015,148 

増　減

(a) － (b)

Ａ.一般正味財産増減の部Ａ.一般正味財産増減の部Ａ.一般正味財産増減の部Ａ.一般正味財産増減の部

Ⅰ．経常増減の部Ⅰ．経常増減の部Ⅰ．経常増減の部Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益１.経常収益１.経常収益１.経常収益 147,524,486 147,524,486 147,524,486 147,524,486 168,138,692 168,138,692 168,138,692 168,138,692 △20,614,206 △20,614,206 △20,614,206 △20,614,206 

基本財産運用益 56,260,402 59,138,356 △2,877,954 

基本財産受取利息 49,030,402 50,998,356 △1,967,954 

基本財産受取配当金 7,230,000 8,140,000 △910,000 

特定資産運用益 3,201,271 7,872,053 △4,670,782 

特定資産受取利息 3,201,271 7,872,053 △4,670,782 

受取補助金等 15,000,000 15,000,000 － 

受取国庫補助金 15,000,000 15,000,000 － 

受取寄付金 67,052,954 80,828,086 △13,775,132 

受取寄付金 － 3,600,000 △3,600,000 

受取寄付金等振替額 67,052,954 77,228,086 △10,175,132 

雑収益 6,009,859 5,300,197 709,662 

雑収益 6,009,859 5,300,197 709,662 

備考

備考

科　　　　　　　目

科　　　　　　　目

正味財産増減計算書正味財産増減計算書正味財産増減計算書正味財産増減計算書

（２０１５年４月１日から２０１６年３月３１日まで）

２０１５年度

２０１５年度

２０１４年度

２０１４年度



増　減

(a) － (b)

２.経常費用２.経常費用２.経常費用２.経常費用 192,096,151 192,096,151 192,096,151 192,096,151 212,524,974 212,524,974 212,524,974 212,524,974 △20,428,823 △20,428,823 △20,428,823 △20,428,823 

事業費事業費事業費事業費 175,030,695 175,030,695 175,030,695 175,030,695 193,352,416 193,352,416 193,352,416 193,352,416 △18,321,721 △18,321,721 △18,321,721 △18,321,721 

役員報酬 378,000 6,378,000 △6,000,000 

給料手当 46,569,442 42,808,254 3,761,188 

退職給付費用 1,219,693 920,500 299,193 

福利厚生費 3,664,753 2,477,288 1,187,465 

教育研修費 62,900 57,698 5,202 

会議費 3,450,493 10,548,229 △7,097,736 

旅費交通費 13,200,448 23,537,301 △10,336,853 

諸謝金 2,719,598 4,449,935 △1,730,337 

諸会費 140,950 170,961 △30,011 

印刷製本費 7,630,416 － 7,630,416 

広告宣伝費 － 4,462,587 △4,462,587 

図書費 379,981 264,389 115,592 

通信運搬費 780,497 1,128,042 △347,545 

消耗什器備品費 1,022,416 39,078 983,338 

消耗品費 1,797,414 3,340,543 △1,543,129 

修繕費 6,957,410 4,665,201 2,292,209 

光熱水料費 6,975,287 7,623,294 △648,007 

交際費 － 301,018 △301,018 

賃借料 4,441,594 5,784,179 △1,342,585 

保険料 1,132,882 1,205,866 △72,984 

租税公課 1,817,067 1,817,606 △539 

支払手数料 142,843 286,408 △143,565 

委託費 29,042,689 29,578,135 △535,446 

減価償却費 41,503,922 41,507,904 △3,982 

建物減価償却費 37,735,130 37,735,130 － 

建物附属設備減価償却費 8,374 22,129 △13,755 

構築物減価償却費 3,257,691 3,257,691 － 

什器備品減価償却費 27,329 17,556 9,773 

リース資産(無形)減価償却費 475,398 475,398 － 

管理費管理費管理費管理費 17,065,456 17,065,456 17,065,456 17,065,456 19,172,558 19,172,558 19,172,558 19,172,558 △2,107,102 △2,107,102 △2,107,102 △2,107,102 

役員報酬 162,000 162,000 － 

給料手当 6,079,616 6,295,183 △215,567 

退職給付費用 522,726 394,500 128,226 

福利厚生費 2,547,197 2,802,338 △255,141 

教育研修費 24,180 24,727 △547 

会議費 60,680 135,955 △75,275 

旅費交通費 919,194 1,485,283 △566,089 

諸謝金 175,355 240,513 △65,158 

諸会費 56,550 58,950 △2,400 

備考科　　　　　　　目 ２０１５年度 ２０１４年度



増　減

(a) － (b)

図書費 14,508 22,205 △7,697 

通信運搬費 169,540 209,110 △39,570 

消耗什器備品費 334,260 40,340 293,920 

消耗品費 274,291 547,705 △273,414 

修繕費 235,070 151,036 84,034 

光熱水料費 260,488 284,687 △24,199 

交際費 － 108,709 △108,709 

賃借料 180,971 188,847 △7,876 

保険料 42,228 44,424 △2,196 

租税公課 38,393 44,294 △5,901 

支払手数料 109,992 175,201 △65,209 

委託費 3,131,334 4,030,033 △898,699 

減価償却費 1,726,883 1,726,518 365 

建物減価償却費 1,400,464 1,400,464 － 

建物附属設備減価償却費 － － － 

構築物減価償却費 121,656 121,656 － 

什器備品減価償却費 1,021 656 365 

リース資産(無形)減価償却費 203,742 203,742 － 

当期経常増減額当期経常増減額当期経常増減額当期経常増減額 △44,571,665 △44,571,665 △44,571,665 △44,571,665 △44,386,282 △44,386,282 △44,386,282 △44,386,282 △185,383 △185,383 △185,383 △185,383 

Ⅱ．経常外増減の部Ⅱ．経常外増減の部Ⅱ．経常外増減の部Ⅱ．経常外増減の部

1.経常外費用1.経常外費用1.経常外費用1.経常外費用 110,297 110,297 110,297 110,297 18,900 18,900 18,900 18,900 91,397 91,397 91,397 91,397 

除却損失除却損失除却損失除却損失 110,297 110,297 110,297 110,297 18,900 18,900 18,900 18,900 91,397 91,397 91,397 91,397 

什器備品除却損 110,297 18,900 91,397 

当期経常外増減額当期経常外増減額当期経常外増減額当期経常外増減額 △110,297 △110,297 △110,297 △110,297 △18,900 △18,900 △18,900 △18,900 △91,397 △91,397 △91,397 △91,397 

当期一般正味財産増減額当期一般正味財産増減額当期一般正味財産増減額当期一般正味財産増減額 △44,681,962 △44,681,962 △44,681,962 △44,681,962 △44,405,182 △44,405,182 △44,405,182 △44,405,182 △276,780 △276,780 △276,780 △276,780 

一般正味財産期首残高一般正味財産期首残高一般正味財産期首残高一般正味財産期首残高 1,418,137,634 1,418,137,634 1,418,137,634 1,418,137,634 1,462,542,816 1,462,542,816 1,462,542,816 1,462,542,816 △44,405,182 △44,405,182 △44,405,182 △44,405,182 

一般正味財産期末残高一般正味財産期末残高一般正味財産期末残高一般正味財産期末残高 1,373,455,672 1,373,455,672 1,373,455,672 1,373,455,672 1,418,137,634 1,418,137,634 1,418,137,634 1,418,137,634 △44,681,962 △44,681,962 △44,681,962 △44,681,962 

Ｂ.指定正味財産増減の部Ｂ.指定正味財産増減の部Ｂ.指定正味財産増減の部Ｂ.指定正味財産増減の部

Ⅰ．基本財産評価益 － 58,923,600 △58,923,600 

１.基本財産評価益 － 58,923,600 △58,923,600 

Ⅱ．特定資産評価益 － 33,678,537 △33,678,537 

１.特定資産評価益 － 33,678,537 △33,678,537 

Ⅲ．基本財産運用益 55,728,880 59,510,067 △3,781,187 

１.基本財産運用利息 48,498,880 51,370,067 △2,871,187 

２.基本財産配当収益 7,230,000 8,140,000 △910,000 

Ⅳ．特定資産運用益 2,430,365 6,036,716 △3,606,351 

１.特定資産運用利息 2,430,365 6,036,716 △3,606,351 

Ⅴ．基本財産評価損 △20,011,446 － △20,011,446 

１.基本財産評価損 △20,011,446 － △20,011,446 

Ⅵ．特定資産評価損 △3,737,264 － △3,737,264 

１.特定資産評価損 △3,737,264 － △3,737,264 

Ⅶ．一般正味財産への振替額 △125,743,721 △142,403,158 16,659,437 

１.一般正味財産への振替額 △125,743,721 △142,403,158 16,659,437 

当期指定正味財産増減額当期指定正味財産増減額当期指定正味財産増減額当期指定正味財産増減額 △91,333,186 △91,333,186 △91,333,186 △91,333,186 15,745,762 15,745,762 15,745,762 15,745,762 △107,078,948 △107,078,948 △107,078,948 △107,078,948 

指定正味財産期首残高指定正味財産期首残高指定正味財産期首残高指定正味財産期首残高 3,699,769,379 3,699,769,379 3,699,769,379 3,699,769,379 3,684,023,617 3,684,023,617 3,684,023,617 3,684,023,617 15,745,762 15,745,762 15,745,762 15,745,762 

指定正味財産期末残高指定正味財産期末残高指定正味財産期末残高指定正味財産期末残高 3,608,436,193 3,608,436,193 3,608,436,193 3,608,436,193 3,699,769,379 3,699,769,379 3,699,769,379 3,699,769,379 △91,333,186 △91,333,186 △91,333,186 △91,333,186 

Ｃ.正味財産期末残高Ｃ.正味財産期末残高Ｃ.正味財産期末残高Ｃ.正味財産期末残高 4,981,891,865 4,981,891,865 4,981,891,865 4,981,891,865 5,117,907,013 5,117,907,013 5,117,907,013 5,117,907,013 △136,015,148 △136,015,148 △136,015,148 △136,015,148 

備考科　　　　　　　目 ２０１５年度 ２０１４年度



(単位：円)

公１

調査研究及び研究事業

Ａ.一般正味財産増減の部

Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 124,104,229 124,104,229 23,420,257 147,524,486 

基本財産運用益 34,600,147 34,600,147 21,660,255 56,260,402 

基本財産受取利息 30,153,697 30,153,697 18,876,705 49,030,402 

基本財産受取配当金 4,446,450 4,446,450 2,783,550 7,230,000 

特定資産運用益 1,443,773 1,443,773 1,757,498 3,201,271 

特定資産受取利息 1,443,773 1,443,773 1,757,498 3,201,271 

受取補助金等 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000 

受取国庫補助金 15,000,000 15,000,000 15,000,000 

受取寄付金 67,052,954 67,052,954 0 67,052,954 

受取寄付金等振替額 67,052,954 67,052,954 67,052,954 

雑収益 6,007,355 6,007,355 2,504 6,009,859 

雑収益 6,007,355 6,007,355 2,504 6,009,859 

２.経常費用 175,030,695 175,030,695 17,065,456 192,096,151 

事業費 175,030,695 175,030,695 0 175,030,695 

役員報酬 378,000 378,000 378,000 

給料手当 46,569,442 46,569,442 46,569,442 

退職給付費用 1,219,693 1,219,693 1,219,693 

福利厚生費 3,664,753 3,664,753 3,664,753 

教育研修費 62,900 62,900 62,900 

会議費 3,450,493 3,450,493 3,450,493 

旅費交通費 13,200,448 13,200,448 13,200,448 

諸謝金 2,719,598 2,719,598 2,719,598 

諸会費 140,950 140,950 140,950 

印刷製本費 7,630,416 7,630,416 7,630,416 

図書費 379,981 379,981 379,981 

通信運搬費 780,497 780,497 780,497 

消耗什器備品費 1,022,416 1,022,416 1,022,416 

消耗品費 1,797,414 1,797,414 1,797,414 

修繕費 6,957,410 6,957,410 6,957,410 

光熱水料費 6,975,287 6,975,287 6,975,287 

賃借料 4,441,594 4,441,594 4,441,594 

保険料 1,132,882 1,132,882 1,132,882 

租税公課 1,817,067 1,817,067 1,817,067 

支払手数料 142,843 142,843 142,843 

委託費 29,042,689 29,042,689 29,042,689 

減価償却費 41,503,922 41,503,922 41,503,922 

管理費 0 0 17,065,456 17,065,456 

役員報酬 162,000 162,000 

給料手当 6,079,616 6,079,616 

退職給付費用 522,726 522,726 

福利厚生費 2,547,197 2,547,197 

教育研修費 24,180 24,180 

会議費 60,680 60,680 

旅費交通費 919,194 919,194 

諸謝金 175,355 175,355 

諸会費 56,550 56,550 

図書費 14,508 14,508 

通信運搬費 169,540 169,540 

消耗什器備品費 334,260 334,260 

消耗品費 274,291 274,291 

修繕費 235,070 235,070 

光熱水料費 260,488 260,488 

賃借料 180,971 180,971 

保険料 42,228 42,228 

租税公課 38,393 38,393 

支払手数料 109,992 109,992 

委託費 3,131,334 3,131,334 

減価償却費 1,726,883 1,726,883 

当期経常増減額 △50,926,466 △50,926,466 6,354,801 △44,571,665 

Ⅱ．経常外増減の部

１.経常外収益 0 0 0 

２.経常外費用 110,297 110,297 110,297 

固定資産除却・評価損 110,297 110,297 110,297 

什器備品等除却損 110,297 110,297 110,297 

当期経常外増減額 △110,297 △110,297 △110,297 

当期一般正味財産増減額 △51,036,763 △51,036,763 6,354,801 △44,681,962 

一般正味財産期首残高 1,409,915,266 1,409,915,266 52,627,550 1,418,137,634 

一般正味財産期末残高 1,358,878,503 1,358,878,503 58,982,351 1,373,455,672 

Ｂ指定正味財産増減の部

Ⅰ.基本財産運用益 34,398,999 34,398,999 21,329,881 55,728,880 

基本財産運用利息 29,952,549 29,952,549 18,546,331 48,498,880 

基本財産受取収益 4,446,450 4,446,450 2,783,550 7,230,000 

Ⅱ.特定資産運用益 1,096,095 1,096,095 1,334,270 2,430,365 

特定資産運用利息 1,096,095 1,096,095 1,334,270 2,430,365 

Ⅲ.基本財産評価損 △12,307,039 △12,307,039 △7,704,407 △20,011,446 

基本財産評価損 △12,307,039 △12,307,039 △7,704,407 △20,011,446 

Ⅳ.特定資産評価損 △1,685,506 △1,685,506 △2,051,758 △3,737,264 

　 特定資産評価損 △1,685,506 △1,685,506 △2,051,758 △3,737,264 

Ⅴ.一般正味財産への振替額 △102,749,196 △102,749,196 △22,994,525 △125,743,721 

一般正味財産への振替額 △102,749,196 △102,749,196 △22,994,525 △125,743,721 

当期指定正味財産増減額 △81,246,647 △81,246,647 △10,086,539 △91,333,186 

指定正味財産期首残高 2,247,938,949 2,247,938,949 1,436,084,668 3,699,769,379 

指定正味財産期末残高 2,166,692,302 2,166,692,302 1,425,998,129 3,608,436,193 

Ｃ.正味財産期末残高 3,525,570,805 3,525,570,805 1,484,980,480 4,981,891,865 

共通 小計

法人会計

内部取

引消去

合計

正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表

（２０１５年４月１日から２０１６年３月３１日まで）

公益目的事業会計

科　　　　　　　目


